potes. Círculus enim, qui per tria puncta *A, Z, B* transit, per haec puncta omnimode determinatus est (III. 10. Cor. 1.).

Congruente enim segmento AEB segmento ΓZA , et posito punto A super Γ , recta vero AB super ΓA , congruet et punctum B punto A , propterea quod aequalis est AB ipsi ΓA ; ipsa autem AB ipsi ΓA congruente, congruet et segmentum AEB segmento ΓZA . Si enim AB recta ipsi ΓA congruat, segmentum autem AEB segmento ΓZA non congruat, vel intra ipsum cadet, vel extra, vel pertransibit ut $\Gamma \Theta H A$, et circulus circulum secabit in pluribus punctis quam duobus, in punctis Γ , H , A , quod fieri non potest (III. 10.). Non igitur congruente recta AB ipsi ΓA non congruet segmentum AEB segmento ΓZA . Congruet igitur, et aequale ipsi erit. Ergo super aequalibus etc.

P R O P O S I T I O XXV. (Fig. 253. a. b. c.)

Circuli segmento dato, describere circulum, cuius est segmentum.

Sit datum circuli segmentum $AB\Gamma$; oportet describere circulum, cuius $AB\Gamma$ est segmentum.

nec itaque alius esse potest, quam circulus $AZEA\Gamma B$. At hic circulus rectas AB , $\Gamma\Gamma$ secat alteram in punctis A , B , alteram in punctis A , Γ , neque igitur iterum eas secare potest in punctis Θ , H (III. 2. Cor. 1.) i. e. nequit transire per vertices Θ , H figurae $A\Theta H A E Z$. Pariter res demonstrabitur de conversa eius, quam Obs. 4. habuimus.

P R O P O S I T I O XXIII.

Obs. 1. Quamvis verba: $\epsilon\nu\tau\alpha\pi\tau\alpha\mu\lambda\eta$ non omitti possint ob demonstrationem, verum tamen est, quod Campa-

Τετριγόθω γὰρ ἡ AG δίχα πατὰ τὸ A , καὶ ἥχθω ἀπὸ τοῦ A σημείου τῇ AG πρὸς ὁρθὰς ἡ AB , καὶ ἐπεξέγχθω ἡ AB ἡ ὑπὸ ABA ἄρα γωνία τῆς ὑπὸ BAE ἣτοι μείζων ἐστὶν, ἢ ἵση, ἢ ἐλάττων.

"Εστω πρότερον μείζων, καὶ συνεστάτω πρὸς τῇ BA εὐθείᾳ, καὶ τῷ πρὸς αὐτῇ σημείῳ τῷ A ; τῇ ὑπὸ ABA γωνίᾳ ἵση ἡ ὑπὸ BAE , καὶ διέχθω ἡ AB ἐπὶ τὸ E , καὶ ἐπεξέγχθω ἡ $EΓ$. Ἐπεὶ οὖν ἵση ἐστὶν ἡ ὑπὸ ABE γωνία τῇ ὑπὸ BAE , ἵση ἄρα ἐστὶ καὶ ἡ BE εὐθεία τῇ EA . Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ AD τῇ AG , κοινὴ δὲ ἡ AE , δύο δὴ αἱ AD , AE δυοὶ ταῖς GA , AE ἵσαι εἰσὶν, ἐκατέρᾳ ἐκατέρᾳ, καὶ γωνία ἡ ὑπὸ ADE γωνίᾳ τῇ ὑπὸ GAE ἐστὶν ἵση, ὁρθὴ γὰρ ἐκατέρᾳ καὶ βάσις ἄρα ἡ AE βάσει τῇ GE ἐστὶν ἵση. Ἀλλὰ ἡ AE τῇ EB ἐδείχθη ἵση· καὶ ἡ BE ἄρα τῇ GE ἐστὶν ἵση· αἱ τρεῖς ἄρα αἱ AE , EB , $EΓ$ ἵσαι ἀλλήλαις εἰσὶν· ὁ ἄρα κέντρῳ τῷ E , διαστήματι δὲ ἐνὶ τῶν AE , EB , $EΓ$, κύκλος γραφόμενος ἥξει καὶ διὰ τῶν λοιπῶν σημείων, καὶ ἔσται προσαναγεγόραμμένος κύκλος. Κύκλον ἄρα τμῆματος δοθέντος, προσαναγέργανται ὁ κύκλος. Καὶ δῆλον ὡς τὸ ABG τμῆμα ἐλαττόν· ἐστὶν ἡμικυκλίου, διὰ τὸ E κέντρον ἐκτὸς αὐτοῦ τυγχάνειν.

nus, Commandinus, Clavius, Peletarius, aliquique monent, nec e diversis eiusdem rectae partibus esse posse duo segmenta similia et inaequalia, quod facile patet, si alterum eorum circa rectam communem circumvolutum ponatur, ita ut iam sint ex eadem rectae communis parte:

Obs. 2. Rob. Simson, monet, in Prop. 23. ostendendum esse, non posse ex eadem rectae AB parte constitui duo circuli segmenta similia et inaequalia, quorum alterum alterum secet (quoniam non plura duobus punctis A et B communis

Secetur enim AG bifariam in A (I. 10.), et ducatur a punto A ipsi AG ad rectos angulos AB (I. 11.), et iungatur AB . Ergo angulus ABA ipso BAA vel maior est, vel aequalis, vel minor.

Sit primum maior, et constituantur ad rectam BA , et ad punctum in ea A , angulo ABA aequalis angulus BAE (I. 23.), et producatur AB ad E , et iungatur EG . Et quoniam aequalis est angulus ABE ipsi BAE , aequalis est et recta BE rectae EA (I. 6.). Et quoniam aequalis est AA ipsi AG , communis autem AE , duae AA , AE duabus GA , AE aequales sunt, utraque utriusque, et angulus AAE angulo GAE est aequalis; rectus enim uterque; basis igitur AE basi GE est aequalis (I. 4.). Sed AE ipsi EB ostensa est aequalis; et BE igitur ipsi GE est aequalis; tres igitur AE , EB , EG aequales inter se sunt; ergo circulus centro E , intervallo autem una ipsarum AE , EB , EG descriptus transibit et per reliqua puncta, et erit descriptus circulus (III. 9.). Circuli igitur segmento dato, descriptus est circulus. Et manifestum est segmentum ABG minus esse semicirculo, propterea quod centrum E extra ipsum cadit.

habere possunt III. 10.) ne postea demum ad Prop. 24. id demonstrare necesse sit. Caeterum Campanus in Prop. 23. paulo prolixius distinguit casus, quibus punctum I' in uno crurum anguli ABA , aut extra hunc angulum, aut intra eum situm est.

PROPOSITIO XXIV.

Obs. 1: Robert. Simson., postquam Prop. 23. ita ut Obs. 2. ad III. 23. diximus, demonstraverat, breviter ex-

Όμοιώς καὶ ἐὰν η ὑπὸ ABA γωνία ἴση η τῇ
ὑπὸ BAA , τῆς AA ἴσης γενομένης ἐκατέρᾳ τῶν BA ,
 AG , αἱ τρεῖς ἄρα αἱ AA , AB , AG ἴσαι ἀλλήλαις
ἔσονται, καὶ ἔσται τὸ A κέντρον τοῦ προσαναπεπλη-
ρωμένου κύκλου, καὶ δηλαδὴ ἔσται τὸ ABG ήμικυ-
κλιον.

Ἐὰν δὲ η ὑπὸ ABA ἐλάττων η τῆς ὑπὸ BAA ,
καὶ συστησόμενα πρὸς τὴν BA εὐθείᾳ, καὶ τῷ πρὸς
αὐτῇ σημείῳ τῷ A , τῇ ὑπὸ ABA γωνίᾳ ἴσην, ἐντὸς
τοῦ ABG τμήματος πεσεῖται τὸ κέντρον ἐπὶ τῆς AB
ἀς τὸ E , καὶ ἔσται δηλαδὴ τὸ ABG τμῆμα μεῖζον
ήμικυκλίου.

Κύκλου ἄρα τμήματος δοθέντος, προσαναγέγραπται
ὁ κύκλος, οὐπέρ έστι τὸ τμῆμα. "Οπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ις.

Ἐν τοῖς ἴσοις κύκλοις, αἱ ἴσαι γωνίαι ἐπὶ ἴσων
περιφερεῶν βεβήκασιν, ἐάντε πρὸς τοῖς κέντροις
ἐάντε πρὸς ταῖς περιφερείαις ὥστι βεβηκύται.

Ἐστωσαν γὰρ ἴσοι κύκλοι οἱ ABG , AEZ καὶ ἐν
αὐτοῖς, πρὸς μὲν τοῖς κέντροις ἴσαι γωνίαι ἔστωσαν,
αἱ ὑπὸ BHG , $EΘZ$, πρὸς δὲ ταῖς περιφερείαις αἱ
ὑπὸ BAG , EAZ λέγω ὅτι ἴση ἔστιν η BKG περι-
φέρεια τῇ EAZ περιφερείᾳ.

pedit hanc 24., dum provocat saltim ad 23., ut ostendat; non
posse non rectis AB , $ΓΔ$ congruentibus etiam segmenta si-
milia super iis posita congruere.

O b s. 2. Clavius monet, non solum segmentorum, sed
nomiuatim etiam circumferentiarum, quae ipsorum termini sunt,
aequalitatem consequi ex ostensa congruentia.

O b s. 3. Eodem observante, conversa quoque Prop. 23.
et 24. locum habet. Nempe segmenta circulorum aequalia
super aequalibus rectis, vel super eadem recta constituta si-

Similiter et si angulus ABA aequalis sit ipsi BAA , ipsa AA aequali facta utravis ipsarum BA , AG , tres AA , AB , AG aequales inter se erunt, et erit centrum A completi circuli et ABG semicirculus.

Si autem ABA minor sit ipso BAA , et si constituamus ad BA rectam, et ad punctum in ea A , ipsi ABA angulum aequalem (I. 23.) ; intra ABG segmentum cadet centrum in AB , ut E , et erit ABG segmentum maius semicirculo.

Segmento igitur circuli dato, descriptus est circulus, cuius est segmentum. Quod oportebat facere.

PROPOSITIO XXVI. (Fig. 254.)

In aequalibus circulis, aequales anguli aequalibus circumferentias insistunt, sive ad centra, sive ad circumferentias insistant.

Sint enim aequales circuli ABG , AEZ , et in ipsis ad centra quidem aequales anguli sint BHG , $E\Theta Z$, ad circumferentias autem anguli BAG , EAZ ; dico aequalem esse BKG circumferentiam circumferentiae EAZ .

milia erunt. Quum enim aequalia esse ponantur segmenta, et aequales bases habeant, basibus his congruentibus etiam segmenta congruent. Nequit enim unum alterum includere, quod aequalia sunt, nec unum alterum secare ex III. 10. Congruentibus autem segmentis crura angularium ad idem eorum punctum ab extremis basis ducta congruent, adeoque hi anguli, et propterea omnes (III. 22.), qui in his segmentis sunt, anguli aequales, et segmenta similia erunt (III. Def. 11.).

'Ἐπεξένχθωσαν γὰρ αἱ ΒΓ, EZ.

Καὶ ἔπει τοιοι εἰσὶν οἱ ΑΒΓ, ΔΕΖ κύκλοι, οὓς εἰσὶν αἱ τῶν πέντεων δύο δῆ αἱ BH, HG δυοὶ τοις ΕΘ, ΘΖ τοιοι εἰσὶ καὶ γωνία ἡ πρὸς τῷ H γωνία τῇ πρὸς τῷ Θ τοιη ἐστι βάσις ἄρα ἡ ΒΓ βάσει τῇ EZ ἐστιν τοιη. Καὶ ἔπει τοιη ἐστι ἡ πρὸς τῷ A γωνία τῇ πρὸς τῷ Δ, ὥμοιον ἄρα ἐστι τὸ ΒΑΓ τμῆμα τῷ ΕΔΖ τμήματι, καὶ ἐστιν ἐπὶ τοιων εὐθειῶν τῶν ΒΓ, EZ· τὰ δὲ ἐπὶ τοιων εὐθειῶν ὅμοια τμῆ-

PROPOSITIO XXV.

Obs. Boermann., Rob. Sinison. et Playfair eos casus, quibus segmentum datum non est semicirculus, coniunctim demonstrant. Quod ad additam observationem attinet, quibus casibus segmentum *datum maius aut minus semicirculo*, aut *aequale sit*, Austin. monet, eam ita positam esse, quasi ex demonstratione demum id detegatur. Campanus rem invertit, et monstrat, si segmentum minus fuerit semicirculo, fore angulum *ABA maiorem angulo BAA*; si semicirculus, fore hos angulos *aequales*; si maius semicirculo, fore *ABA minorem angulo BAA*, quod ipsum ut corollarium addit Billingsley. Casterum Campanus, Peletarius, Billingsley, Tacquet, aliqui problema ita etiam solvunt, ut duas quascunque chordas in segmento duoant, et eas rectis biscent, quas ipsis ad angulos rectos erigunt: Orontius Finens, Clavius, Billingsley, Barrov., Coetsius, Henrion hanc solutionem simpliciorem reddunt, dum duas chordas ita ducunt, ut unum circumferentiae punctum commune habeant. Austin. denique observat, in constructione problematis sumi, angulos, et latera trianguli dato segmento inscripti dari: hoc autem posito omitti posse hanc propositionem, utpote in generaliore IV. 5. comprehensam. Quod quamvis verum sit, in solutione nostri problematis ope IV. 5. facta addi tamen debet, circuli ita descripti partem ex III. 23. cum dato segmento coincidere.

PROPOSITIO XXVI.

Obs. Paullo distinctius procedit demonstratio, si duo

Iungantur enim $B\Gamma$, EZ .

Et quoniam aequales sunt circuli $AB\Gamma$, AEZ , aequales sunt, quae ex centris (III. Def. 1.); duae igitur BH ; $H\Gamma$ duabus $E\Theta$, ΘZ aequales sunt; et angulus ad H angulo ad Θ aequalis est; basis igitur $B\Gamma$ basi EZ est aequalis (I. 4.). Et quoniam aequalis est angulus ad A angulo ad A , simile igitur est segmentum $BA\Gamma$ segmento EAZ (III. Def. 11.), et sunt super aequales rectas $B\Gamma$, EZ ; quae autem su-

casus, prout anguli ad centrum vel ad peripheriam aequales ponuntur, separatim tractantur, quod fecere Campanius, Clavius, Ptoletarius, Cossius. Ostendendum neimpe est, et ex uno suppōsito consequi alterum ope III. 20. Praeterea iure adhuc addit Clavius, demonstrationem eius casus, quo anguli ad peripheriam $BA\Gamma$, EAZ non sunt minores recto, adeoque, ut ex III. 25. consequitur, segmenta $B\Gamma$, EZ non minora semicirculo. Is casus, nisi in III. 20. cum Austino angulos gibbos quoque comprehendere velis, ne manca sit demonstratio, si anguli $BA\Gamma$, EAZ obtusi fuerint ope III. 22. ad easum angulorum acutorum reduci debet: si hi anguli recti fuerint, res ex I. Ax. 8. patet. Ante omnia autem monendum fuerit, angulos $BA\Gamma$, EAZ vel semicirculis insistere, vel segmentis, quae maiora vel minora sint semicirculis, prout ipsi recti, obtusi aut acuti fuerint ex conversa III. 31: quae ante hanc 26. poni potest. Denique Commandinus, Clavius aliquie monent, has et tres sequentes propositiones etiam in uno eodemque circulo locum habere:

Cor. 1. Hinc etiam in aequalibus circulis circumferentiae, in quibus sunt anguli aequales, aequales erunt. Neimpe, quum circumferentiae, quibus anguli aequales insistunt, aequales sint, aequalia etiam erunt reliqua circulorum segmenta (I. Ax.) i. e. circumferentiae, in quibus sunt anguli aequales.

Cor. 2. Cf. Clavium ad III. 27. vel Pappi Collect. Mathem. Comment. ad III. 52. Prop. Si in circulo fuerint duas rectae parallelae AA , $B\Gamma$ (Fig. 255.) et puncta earum ex-

ματα κύκλων οσα ἀλλήλοις ἔστιν οσον ἄρα τὸ **ΒΑΓ**
τμῆμα τῷ **ΕΔΖ** τμῆματι. "Ἐστι δὲ καὶ ὅλος ὁ
ΑΒΓ κύκλος ὅλω τῷ **ΔΕΖ** κύκλῳ οσος, λοιπὸν ἄρα
ΒΚΓ τμῆμα λοιπῷ **ΕΔΖ** οσον η ἄρα **ΒΚΓ** περιφέ-
ρειά ἔστιν οη τῇ **ΕΔΖ** περιφερείᾳ. Εὰν ἄρα τοῖς
οσοις, καὶ τὰ ἔξης...

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιζ.

'Ἐν τοῖς οσοις κύκλοις αἱ ἐπὶ οσων περιφερειῶν
βεβηκυαι γωνίαι οσαι ἀλλήλαις εἰσὶν, ἐάν τε πρὸς
τοῖς κέντροις, ἐάν τε πρὸς τὰς περιφερείας ὡσι
βεβηκυαι.

trema, quae ex eadem parte sunt, iungantur rectis **AB**, **ΓΔ**,
erunt circumferentiae a parallelis interceptae **AB**, **ΓΔ** aequales.
Ductis enim rectis **ΒΔ**, **ΓΑ**, erunt anguli **ΑΓΒ**, **ΓΔΔ** aequales (I. 29.), adeoque aequales erunt circumferentiae, quibus
insistunt (III. 26. Obs.).

Cor. 3. Vid. Clavius. Si in aequalibus circulis, vel in
eodem circulo duo anguli inaequales fuerint (sive illi sint
anguli ad centrum, sive ad peripheriam), arcus quoque, vel
circumferentiae, quibus insistunt, inaequales erunt, nomina-
tio ea circumferentia, cui maior angulus insistit, etiam ipsa
maior erit. Et si unus. istorum angulorum sit multiplum al-
terius anguli, arcus quoque, cui unus angulus insistit, idem
multiplum eius arcus erit, cui alter angulus insistit. Hoc co-
rollarium etiam de angulis gibbis i. e. duobus rectis maiori-
bus, vel, si mavis de summa angulorum duobus rectis maiore
vel iis aequali valet, dummodo pro arcu, cui insistunt, etiam
eam circuli partem sumas, quae semicirculo vel aequalis vel
maior est.

ΠΡΟΠΟΣΙΤΟ ΞVII.

Obs. Est haec propositio conversa prioris. Ad plenio-
rem eius demonstrationem pariter ac in III. 26. separatum tra-

per aequales rectas similia sunt segmenta circulorum aequalia inter se sunt (III. 24.); aequale igitur segmentum BAG segmento EAZ . Est autem et totus $AB\Gamma$ circulus toti AEZ circulo aequalis; reliquum igitur $BK\Gamma$ segmentum reliquo EAZ aequale; ergo circumferentia $BK\Gamma$ aequalis est circumferentiae EAZ . Si igitur in aequalibus etc.

P R O P O S I T I O XXVII. (Fig. 256.)

In aequalibus circulis anguli aequalibus circumferentiis insistentes aequales inter se sunt, sive ad centra, sive ad circumferentias insistant.